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CAMARAS JULGADORAS

DECISES NAINTEGRA

*

-

OUVIDORA DE VEICULOS, PARA SER UTILIZADO PELO ADQUIRENTE, COMO

AUTOMOVEL DE ALUGUEL (TAXI) INSUBSISTENTE EXIGENCIA FISCAL DO TRIBUTO,
IMPOS

TANARECORRENTE POR TER, O COMPRADOR, POSTERIORMENTE, DESATENDIDO AO

REQUISITO PREVISTO NO INC. I; DA CLAUSULA PRIMEIRA, DO CONVENIO ICM N. *

13/82, ** RECURSO PROVIDO, RESSALVADA NOVA ACAO FISCAL CONTRA O

ADQUIRENTE DECISAO NAO UNANIME

U RELATORIO

. T .

1. O AUTO INICIAL DESCREVE FALTA DO

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO NESTES TERMOS:

'DEIXOU DE RECOLHER O ICM NO

MONTANTE DE CR* 276.558,30, CONFORME

DEMONSTRATIVO ANEXO, POR NAO TER SIDO

PREENCHIDO, POSTERIORMENTE, O REQUISITO PREVISTO

NO INC. I DA CLAUSULA PRIMEIRA DO

CONVENIO ICM N.* 13/82, E DO QUAL FICOU

DEPENDENDO ISENCAO, PREVISTA NO INC. 1

DO ART. 33 DASDISPOSICOES 'TRANSITORIAS

DO RICM, APROVADOPELO DEC. N.*

17.727/81, ACRESCENTADO PELO INC. IV DO

ART. 2. * DO DEC. N. * 20.059/82, APLICADA

AVENDA DE UM AUTOMOVEL, CUJA SAIDA

SE DEU CONFORME NOTA FISCAL, SERIE UNICA

DE 25.9.82, TUDO DE ACORDO

COMPROVANTES ANEXOS INFRINGIU O DISPOSTO NOS

ARTS 39 E 7 COMBINADOS COM O ART. 71,

INC. XIII, TODOS DO RICM APROVADO

COM O DEC. N.* 17.727/81, FICANDO

SUJEITO A MULTA PREVISTA NA ALINEA *F* DO

TO. RESPONSAVEL SOLIDARIO, •NOS TERMOS

DOS INCS IX E X DO ART. 10 DO RICM

APROVADO COM O DEC. N.* 17.727/81 .*

DAS AS EXIGENCIAS DO CONVENIO ICM N. *

13/82 AO EXIGIR DO COMPRADOR PROVAS DE

QUE ERA MOTORISTA PROFISSIONAL NAO

PO•DENDO, COMO SIMPLES VENDEDORA,

FISCALIZAR O ADQUIRENTE PARA VERIFICAR SE ELE

DE RENDAS E A FIS. A ILUSTRE

REPRESENTACAO FISCAL, NOS TERMOS CUJA LEITURA

PROCC ENCERRANDO, A SEGUIR, MEU

VEZ A INTRINCADA QUESTAO DAS ISENCOES

CONDICIONAIS QUE MAIS SE AGRAVA QUANDO

O IMPOSTO, NAO FORA A ISENCAO, SERIA

DESTACADO E RECOLHIDO PELO VENDEDOR, MAS O

BENEFICIO ALCANCA COMPRADOR EO QUE

TAMBEM O RESPONSAVEL PELO

CUMPRIMENTO DAS CONDICOES

5. A DOUTRINA ENTENDE
HIPOTEQUE NAS

SES DE ISENCAO EXISTE OCORRENCIA DO FATO

GERADOR DO TRIBUTO E CONSEQUENTE

OBRIGACO TRIBUTARIA, APENAS SENDO EXCLUIDO

O CREDITO DELA DECORRENTE E

CONSEQUENTECIA DO PAGAMENTODEVIDO NO CASO

DAS ISENCOES SOB CONDICAO SUSPENSIVA, A

OBRIGACAO TRIBUTARIA EXISTE ATE QUE SE

REALIZE A CONDICAO EXIGIDA CESSADA ESSA

CONDICAO, O FATO ISENTO PASSA DO CAMPO

DA NAO-INCIDENCIA PARA O CAMPO DA

INCIDENCIA E O IMPOSTO TORNA-SE

TRATANDO-SE DE ISENCAO SOB CONDICAO

RESOLUTIVA HA INEXISTENCIA DA

OBRIGACAOTRIBUTARIA ANTES DA REALIZACAO DA CONDICAO

ESTAS LICOES TEM O APOIO DE SOUTO MAIOR

BORGES ("ISENCOES TRIBUTARIAS", ED.

SUGESTOES LITERARIAS S/A, 1 .* EDICAO

6. TRATA-SE AQUI DE ISENCAO SOB

CONDICAO SUSPENSIVA POSTO QUE O CONVENIO

CLAUSULA PRIMEIRAFIGURA

ISENTOS DO EMPOSTO SOBRE OPERACOES


